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Azərbaycan musiqişünası Ağa-
lar bəy Kərbəlayi Ələkbər bəy 
oğlu Əliverdibəyov 1880-ci ildə 
Şuşa qəzasının Pərioğlular kən-
dində anadan olmuşdur. Uşaq-
lığı Şuşa şəhərində keçmişdir. 
O, Ağdamın dövlətli mülkədarı, 
xan qızı Xurşidbanu Natəvanın 
süd qardaşı Kərbəlayi Ələkbər 
bəy Əliverdi bəy oğlu ilə Telli 
xanım Mir Abdulla bəy qızı Və-
zirovanın altı övladından biri 
idi. Kərbəlayi Ələkbər bəyin bi-
rinci nikahından daha üç övla-
dı olmuşdur. Onlardan biri də 
dahi Üzeyir Hacıbəyovun ana-
sı Şirin xanım idi. Şirin xanım-
la Ağalar bəy Nətavanın baş-
çılıq etdiyi “Məclisi-üns”ün 
yığıncaqlarında fəal iştirak 
edirdilər. Ağalar bəyin babası 
Əliverdi bəy Hüseyn bəy oğlu 
Mehdiqulu xanın Ağdam üzrə 
darğası olmuşdur.
Əliverdibəyov bəstəkarlar - Üze-
yir Hacıbəyov, Zülfüqar Ha-
cıbəyov və ictimai-siyasi xadim 
Ceyhun Hacıbəylinin dayısıdır. 
Bəstəkar Nazim Əliverdibəyo-
vun, skripkaçı Rasim Əliverdi-
bəyovun, dirijor Kazım Əliver-
dibəyovun, pianoçu Nüşabə 
Əliverdibəyovanın atasıdır.
Ağalar bəy Əliverdibəyov mü-
kəmməl Avropa təhsili almış 
mütərəqqi ziyalılarımızdan biri 
olub. O, 1901-ci ildə Peterburq 
Texnoloji İnstitutunu, sonra 
isə Varşava İnşaat İnstitutunu 
bitirmişdir. Gənc mütəxxəssis 
1913-cü ildə vətənə qayıtmış, 
Bakı şosse yolları idarəsində 
mühəndis vəzifəsində işləmiş-

dir. O, həmçinin gözəl muğam 
bilicisi kimi A.Zeynallı adına 
Bakı Musiqi Texnikumunun 
xanəndəlik sinfində dərs demiş-
dir.
A.Əliverdibəyov ixtisasca inşa-
at mühəndisi olsa da, Şuşanın 
mə dəni mühiti onun bir mu-
siqişünas kimi yetişməsində, 
həqi qətən, konservatoriya rolu-
nu oynamışdır. Bu aydın zəkalı 
maarif xadiminin yüksək bilik 
səviyyəsi və cari musiqi həya-
tına sıx bağlılığı Azərbaycanda 
müasir musiqişünaslıq təfəkkü-
rünün formalaşmasına öz töhfə-
sini vermişdir.
Gənc yaşlarından A.Əliverdibə-
yov müxtəlif xalqların musiqi 
tarixinə böyük maraq göstər-
miş, bu mövzuya aid ədəbiyyatı 
diqqətlə mütaliə etmiş, Qaraba-
ğın və ümumiyyətlə, Azərbay-
canın musiqi həyatı sahəsində 
qiymətli müşahidələr aparmış, 
müxtəlif dünya xalqlarının mə-
dəniyyətini əhatə edən “Musiqi 
tarixi” adlı dolğun məzmunlu 

kitab yazmışdır. Ağalar bəy mu-
ğamın sirlərini məşhur xanəndə 
Hacı Hüsünün ustadı sayılan, 
dayısı Mir Baba Mir Abdulla 
oğlu Vəzirovdan öyrənmişdir. 
Öz növbəsində Ağalar bəy Üze-
yir Hacıbəyovun ilk müəllimi 
olmuş, dahi bəstəkarın qəlbin-
də xalq musiqisinə və muğam 
sənətinə qarşı böyük məhəbbət 
hissi oyatmışdır.
Ağalar bəy Qarabağın musiqi 
salnaməsini yazmaqla yanaşı, 
başqa muğam məktəblərinin 
(Şirvan, Bakı) nümayəndələri-
ni də qeyd edir, bundan başqa 
İrəvan, Lənkəran, Nuxa və Sal-
yanın muğam ifaçıları haqqında 
dəyərli faktlar göstərir.
A.Əliverdibəyov doğma musiqi 
folklorunun qayğıkeş toplayıcı-
sı hesab edilməlidir. Ağalar bəy 
isə el havalarını əvvəlcə özü-
nün qeyri-adi musiqi hafizə-
sinə köçürmüş, sonra da onla-
rın nota yazılmasında bəstəkar 
Səid Rüstəmova böyük yardım 
göstərmişdir.
Əliverdibəyovun oxuduğu 
mahnılar arasında bir çox məş-
hur nümunələri göstərmək olar: 
“Söhbət saz ilə”, “Yaxan düy-
mələ”, “Çalpapaq”, “Kəklik”, 
“Nəzr eyləmişəm”, “Üçtelli 
durna”, “Xumar oldum”, “Ney-
lərsən”, “Dedim bir busə ver” 
və s. Eyni zamanda, A.Əliverdi-
bəyovun səsindən nota yazılan 
bəzi nümunələr hələ indiyə qə-
dər işıq üzü görməmişdir. On-
ların nəşri və araşdırılması da 
milli musiqişünaslığımızın mü-
hüm vəzifələrindəndir.

Şəkərli diabet bütün dünyada 
qlobal problemdir. Beynəlxalq 
Diabet Federasiyasının məluma-
tına görə, bu gün təxminən 537 
milyon insan şəkərli diabetdən 
əziyyət çəkir ki, bu da plane-
tin ümumi əhalisinin 6,028%-ni 
təşkil edir. Hər il şəkərli diabetə 
düçar olma halları artır. Vəziy-
yət eyni sürətlə inkişaf etməyə 
davam edərsə, 2025-ci ilə qədər 
şəkərli diabet xəstələrinin sayı 2 
dəfə artacaq. Ölüm səbəbinə görə 
dünyada şəkərli diabet xəstəliyi 
kardioloji və onkoloji xəstəlik-
lərdən sonra üçüncü yeri tutur. 
Bu xəstəlik barədə söhbət etmək 
üçün Mərkəzi Gömrük Hospitalı-
nın endokrinoloqu Şəbnəm Əlir-
zayevaya müraciət etdik.
- Şəbnəm həkim, şəkərli diabet 
nədir? Azərbaycanda bu xəstə-
liklə bağlı vəziyyət necədir?
- Şəkərli diabet orqanizm tərəfin-
dən yaradılan insulinin kifayət 
qədər olmaması və ya onun təsir 
effektinin pozulması nəticəsində 
meydana çıxan, qanda şəkərin yük-
səlməsi ilə xarakterizə olunan xro-
niki endokrin xəstəlikdir. Bu xəstə-
liyin əsas xüsusiyyətlərindən biri 
odur ki, erkən mərhələdə özünü 
göstərmir, orqanizmdə gizli gedir. 
Onu adətən laborator müayinələr 
vasitəsilə müəyyən edirlər.
Şəkərli diabet bütün dünyada 
mühüm tibbi, iqtisadi və sosial 
problem sayılır. Beynəlxalq Di-
abet Federasiyasının proqnozu-
na görə, 2045-ci ilə bu xəstələrin 
sayında 783 milyona qədər artım 
gözlənilir. Statistik məlumatla-
ra görə, Azərbaycanda da diabet 
xəstələrinin sayında artım müşa-
hidə olunur. 
- Prediabet barədə nə deyə bilər-
siniz? Bu mərhələdən sonra 
mütləq şəkərli diabet aşkar olu-
nurmu?
- Prediabet sağlam orqanizm və 
diabet arasında bir sərhəddir. 
Prediabet aşkarlanan insanlar 
2-ci tip şəkərli diabet riski altın-
dadırlar. Bu prediabetik vəziyyət 
təhlükəli olmasına baxmayaraq, 
tamamilə müalicə edilə bilər. 
Elmi tədqiqatlar göstərir ki, xro-
niki ağırlaşmalar diabetdən əv-
vəlki mərhələdə artıq inkişaf et-
məyə başlayır. Diabet diaqnozu 
qoyulduğu zaman orqan zədəsi 
artıq mövcuddur və qarşısını al-
maq mümkün deyil. 
Buna görə də xəstəliyin vaxtında 
aşkarlanması vacibdir. Prediabet, 
1-ci və 2-ci tip şəkərli diabetin 
diaqnozu kliniki simptomların, 
xəstə haqqında toplanmış anam-
nezin və laborator müayinələrin 
nəticələri əsasında qoyulur. 
- Şəkərli diabetə hansı yaşlarda 
daha çox rast gəlinir?

- Çox təəssüf ki, hazırda diabet 
yaşı cavanlaşıb. Əgər əvvəllər di-
abet 50-60 yaşda yaranırdısa, indi 
25-30 yaşda da yaranır. Diabet ar-
tıq çəki və piylənmə ilə birgə mü-
şahidə olunur və bu vəziyyət son 
zamanlar çox geniş yayılıb. 20-25 
yaşda 2-3-cü dərəcəli piylənməsi 
olan şəxslərə çox vaxt şəkərli dia-
bet diaqnozu qoyulur və onlarda 
müalicəyə ehtiyac yaranır. 
Çox təəssüf ki, hazırda uşaqlar 
arasında da diabet yayılıb. Dün-
yada 1-ci tip diaqnozlu uşaq və 
yeniyetmə pasiyentlərin sayı 1,2 
milyondan artıqdır. Birinci tip 
şəkərli diabet yeniyetmələr arasın-
da daha çox rast gəlinir. Əksər hal-
larda körpə uşaqlarda şəkər xəstə-
liyinin ola biləcəyini düşünmürlər, 
lakin bu, belə deyil. Uşaqlar ara-
sında şəkər xəstəliyi daha çox ye-
niyetməlik dövründə yaransa da, 
körpəlik çağında da bu xəstəlik 
müşahidə olunur. Son illərdə kiçik 
yaşlı uşaqlarda diabetin ən çox 3 
dövrdə (2-4, 6-8 və 10-12 yaşlarda) 
yaranması qeyd olunur.
- Şəbnəm həkim, çox vaxt ha-
miləlik dövründə qanda şəkərin 
miqdarı yüksəlir. Bu, nədən baş 
verir və bu, şəkərli diabetin baş-
lanğıcıdırmı?
- Hamiləlik zamanı qanda şəkə-
rin yüksəlməsi maddələr müba-
diləsinin pozulması ilə əlaqədar-
dır. Gələcək anaların orta hesabla 
7%-i (1%-dən 20%-ə qədər) bu 
problemlə üzləşir. Əksəriyyətin-
də doğuşdan sonra bu patologiya 
izsiz keçib gedir, amma 10-15%-
ində 2-ci tip şəkərli diabetə keçir. 
Bunun qarşısını almaq üçün ha-
miləliyin ilk günlərindən sağlam 
qidalanmaq, fiziki aktivliyi qoru-
maq lazımdır. 
- Şəkər xəstəliyinin geniş yayılma-
sının əsas səbəbləri hansılardır?
- Son zamanlar sürətlə artan və 
genetik ötürülən şəkər xəstəliyi-
nin əsl səbəbi azhərəkətli həyat 
tərzi və düzgün olmayan qida-
lanmadır. Düzgün olmayan qi-
dalanmaya qanda şəkəri sürətlə 
yüksəldən qidaların (şəkərli qazlı 

içkilər, hazır meyvə suları, ağ un, 
ağ çörək, ağ düyü), qırmızı və iş-
lənmiş ətlərin (kolbasa, sosiska), 
doymuş trans yağların, paket-
lənmiş qidaların istifadəsi aid-
dir. Aparılan araşdırmalara görə, 
bunların günlük rasionda çox sıx 
istifadəsi tip 2 şəkərli diabet riski-
ni 70% artırır.
- Hansı qidalar qanda şəkəri ar-
tırır?
- Qanda şəkəri sürətlə yüksəldən 
karbohidratlı qidalara - şəkər, 
bal, mürəbbə, cem, marmelad, 
şəkərli sular, şokolad, dondur-
ma, şirniyyatlar, şərbətlər, undan 
hazırlanmış çörək, lavaş, əriştə, 
makaron, düyü aiddir. Bundan 
başqa, gündəlik olaraq uşaqlara 
alınan hazır paketlənmiş şirniy-
yatlar, çipsi kimi atışdırmalıq 
qidaların tərkibində olan ziyanlı, 
doymuş və trans yağlar qanda-
kı xolesterin səviyyəsini artırır, 
yüksək xolesterin şəkər xəstəliyi 
üçün önəmli risk faktoru yaradır. 
Həmçinin bu qidaların və şirin 
qazlı içkilərin qəbulu mədəaltı 
vəz tərəfindən insulin sekresiya-
sını artırır, bu da insulin dirənci-
ni artırmaqla şəkərli diabetin ya-
ranmasına təkan verir.
- Şəkərli diabetdən qorunmaq, 
qanda şəkərin qalxmaması üçün 
nə etmək lazımdır?
- Tədqiqatlar da göstərir ki, həyat 
tərzini dəyişmək şəkərli diabet-
dən qorunmanın ən effektiv yolu-
dur. Bunun üçün rafinə olunmuş 
karbohidratlardan və şəkərdən 
imtina etmək, mütəmadi olaraq 
idmanla məşğul olmaq, çəkini 
optimal normada saxlamaq, su 
qəbulunu artırmaq, streslərdən 
uzaq olmaq, siqaret çəkməkdən 
və spirtli içkilərdən imtina etmək 
məsləhət görülür. Qidalanmanın 
əsas hissəsini tərəvəz, meyvə, 
yarmalar (qarabaşaq, yulaf yar-
ması və s.), yağlılığı aşağı olan 
süd məhsulları, yağı az olan ət, 
balıq, toyuq təşkil etməlidir. Gün 
ərzində qidanı az-az və tez-tez (5 
dəfə) qəbul etmək məsləhətdir.
Özünüzdə susuzluq, ağızda qu-
ruluq, heç bir səbəb olmadan 
arıqlama, zəiflik, dəridə qaşınma 
əlamətləri hiss etdikdə mütləq 
diabet profilli laborator müa-
yinədən keçməlisiniz. Əgər siz-
də şəkər aşkar edilərsə, mütləq 
keçmiş həyat tərzinizi yenidən 
nəzərdən keçirin – özünüz üçün 
düzgün həyat tərzini müəyyən-
ləşdirin. Bu, şəkəri normal səviy-
yəyə qaytarmaq və diabetin qar-
şısını almağın yeganə yoludur. 

Müsahibəni apardı: 
Mərkəzi Gömrük 

Hospitalının PR mütəxəssisi  
Dilara Zamanova
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 tarixlərində birja qiyməti, ABŞ dolları ilə (ICE birjası) 
İqtisadçı ekspert:  
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Bu müqəddəs Ramazan 
bayramında kainatın, aləmlərin 

rəbbi uca Allah 
bütün dualarınızı qəbul etsin.

Bayramınız mübarək!

Hicran
Машинописный текст
İqtisadiyyat.- S.8.
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